
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 37 del  22-03-2019

DETERMINAZIONE N. 241 R.G. DEL 22-03-2019

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER AFFIDARE UN INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO PER ATTIVITÀ
SPECIALISTICA IN MATERIA DIETISTICA NELL'AMBITO DELLA
RISTORAZIONE SCOLASTICA NELLE SCUOLE DI INFANZIA, PRIMARIE E
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI S. PIETRO IN CARIANO
AISENSI DI QUANTO PREVISTO DALLART. 7 COMMA 6 DEL D.LGS. N.
165/2001 - PERIODO DA CONFERIMENTO DELL'INCARICO AL 30.06.2020  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, in qualità di Responsabile dei Settori Servizi Sociali e
Istruzione, incaricata con provvedimento prot. n. 18707 del 01/08/2018 prorogato con
provvedimento n. prot.51 del 02/01/2019 e con provvedimento n. prot.  5175 del 01/03/2019

Premesso che:

il D.P.R. 616/77, agli artt. 42 e 45, attribuisce ai Comuni funzioni amministrative in materia di-
assistenza scolastica per facilitare l'assolvimento dell'obbligo scolastico;

che le funzioni di competenza dei Comuni, cui devono provvedere con le modalità previste da-
apposita legge regionale, concernono tutte le strutture, i servizi e le attività destinate a garantire
il diritto allo studio mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi individuali o
collettivi a favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private;

la Regione Veneto ha dato attuazione ai citati artt. 42 e 45 del D.P.R. 616/77 assegnando ai-
Comuni, con Legge 2 aprile 1985, n. 31 le funzioni di assistenza scolastica;

la L.R. 31/85 specifica in particolare, all'art. 5 che tra gli "interventi volti a favorire l'adempimento-
dell'obbligo scolastico e l'accesso ai vari gradi di istruzione e di formazione professionale"
rientra anche il servizio mensa;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 02.07.2018 con la quale
l’Amministrazione comunale ha espresso indirizzi per l’affidamento del servizio di ristorazione
scolastica per le scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo grado, CER e servizio SAD.

Richiamata la determinazione n.r.g. 638 del 10.08.2018 avente ad oggetto “procedura negoziata a
mezzo Me.pa per il servizio di ristorazione delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primi
grado, centro estivo del Comune di San Pietro in Cariano e Sad dall’1 settembre 2018 a 31 agosto

Determinazione N.R.G. 241 del 22-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

2019, eventualmente prorogabile di anni 1. Determina di aggiudicazione” con la quale è stata
disposta l’aggiudicazione provvisoria alla ditta CIR Food soc. Coop. (P.Iva 0044110352)
prendendo atto dei verbali di gara.

Richiamata la determinazione n.r.g. 973 del 12.12.2018 con la quale è stato aggiudicato
definitivamente il servizio di ristorazione scolastica alla ditta sopraindicata.

Dato atto che il servizio di ristorazione scolastica si svolgerà per l’anno scolastico 2018-2019,
(eventualmente prorogabile di 1 anno) tramite fornitura pasti da asporto da centro di cottura e
distribuzione in loco, su n. 7 scuole di cui due scuole dell’infanzia (con pranzo 5 gg a settimana) 1
scuola primaria a tempo pieno con attività pomeridiana su 5 giorni, una scuola primaria con due
rientri, due primarie con 1 rientro ed una secondaria di primo grado con tre rientri  per un totale di
oltre 849 alunni (di cui almeno 26 con dieta speciale personalizzata per motivi sanitari,  16 con
dieta per motivi etico-religiosi) e n. 4 per dieta etica e n. 50 insegnanti,

Considerato che:

le normative e direttive regionali in materia di ristorazione collettiva, così come ribadito e-
sollecitato dal Servizio ASL, pongono particolare attenzione alla tipologia di alimenti e dieta
fornita agli alunni, al fine di educare ad una sana alimentazione e sani stili di vita, al fine di
contrastare nei bambini da 6 a 10 anni situazioni di sovrappeso ed obesità che
recentemente, in tutto il paese, si stanno incrementando;

negli ultimi anni si sono fortemente modificate le abitudini alimentari delle famiglie-
tendendo, in taluni casi, verso il consumo di cibi pronti ed altamente calorici, per cui risulta
particolarmente importante accompagnare gli alunni verso il significato e la cultura della
preparazione e cottura dei piatti, attraverso la conoscenza e l'uso delle materie prime e la
consapevolezza dei diversi valori nutrizionali di ciò che si consuma;

Preso atto che il servizio di ristorazione offerto alle famiglie richiede la presenza di una
competenza altamente specialistica che abbia gli strumenti necessari per affrontare
adeguatamente la complessa situazione del servizio, individuabile unicamente in un professionista
in dietetica/nutrizione che, nell'ambito della complessiva ristorazione scolastica, possa garantire un
valente supporto anche di tipo tecnico-specialistico

Vista la determinazione n. 2/2019 n.r.g. 6 del 11.01.2019 con la quale è stata indetta una
manifestazione di interesse mediante avviso pubblico per la selezione di candidature per affidare
un incarico professionale esterno per attività specialistica in materia dietistica nell’ambito della
ristorazione scolastica nelle scuole di infanzia, primarie e secondaria di primo grado del comune di
S. Pietro in Cariano ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 dal
01.01.2019 al 30.06.2020;

Visto che entro la data indicata nella determinazione sopraddetta è prevenuta solamente la
domanda di partecipazione alla procedura in oggetto della dottoressa Cecchetto Giovanna (prot.
1639 del 21.01.2019).

Dato Atto che, in seduta riservata, a seguito della positiva valutazione circa l’ammissibilità
dell’unico candidato alla procedura, alla stessa - dopo una attenta valutazione del curriculum e
delle esperienze professionali indicate - è stato attribuito il seguente punteggio:

Minimo Massimo
Voto

attribuito

Determinazione N.R.G. 241 del 22-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Votazione conseguita in sede di
laurea ed eventuali corsi specifici di
aggiornamento, congressi, seminari,
corsi di aggiornamento, tutti
attinenti al profilo di dietista
comprovati da attestati di

partecipazione

1 10 10

Comprovata esperienza come
dietista in ambito di servizi di

ristorazione scolastica collettiva -
esperienze di consulenza presso

P.a.

(N.B. 0,5 punti ogni mese di servizio)

1 10 10

Comprovata esperienza come
dietista in ambito di servizi di

ristorazione scolastica collettiva  -
esperienze di consulenza e/o

rapporti lavorativi presso aziende di
ristorazione.

(N.B. 0,5 punti per ogni mese di
servizio)

1 10 1

Considerato che alla stessa dott.ssa Cecchetto Giovanna è stata trasmessa via Pec (prot. 2906
del 05.02.2019) lettera di invito alla “procedura negoziata a seguito di manifestazione di interesse
sopraddetta ed è stato richiesto di presentare propria offerta economica entro le ore 12.00 del
15.02.2019.

Visto che nel termine indicato la dott.ssa Cecchetto Giovanna ha presentato propria offerta (prot.
3874 del 15.02.2019 ore 10:45);

Dato atto che nessuna altra offerta è pervenuta nel termine indicato né fuori termine.

Visto e richiamato il verbale di gara prot. 4351 del 20.02.2019 nel quale sono descritte le
operazioni di gara ed in particolare quelle relative all’apertura del plico contenente l’offerta
economica e quelle relative all’attribuzione del punteggio finale, derivante dalla somma del
punteggio relativo al curriculum e  quello relativo alla offerta economica;

Visto che nel verbale sopraddetto il Rup di Gara ha proposto l’aggiudicazione alla professionista
dott.ssa Cecchetto Giovanna (C.Fisc CCCGNN50R68L7B6N) nata a Venezia il 28/10/1950 e
residente in San Pietro in Cariano (VR), via Belvedere, 21 per l’importo di € 9.120,00 (Iva e Cassa
di previdenza già comprese) e che alla stessa è stato attribuito il seguente punteggio:

n concorrente Punteggio
curriculum

Punteggio
offerta

economica

totale

1 Cecchetto Giovanna 21 1 22

Vista e richiamata la determinazione DSOC n. 14 del 27.02.2019 avente ad oggetto “Proceduranegoziata a seguito di manifestazione di interesse per affidare un incarico professionale esterno
per attività specialistica in materia dietistica nell'ambito della ristorazione scolastica nelle scuole di
infanzia, primarie e secondaria di primo grado del comune di S. Pietro in Cariano ai sensi di quanto

Determinazione N.R.G. 241 del 22-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 previsto dall’art. 7 comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 periodo da conferimento dell’incarico al
30.06.2020 - determinazione di aggiudicazione provvisoria”.

Dato atto che il Settore competente ha svolto tutti i controlli di legge e ha verificato il possesso dei
requisiti prescritti nei documenti di gara in capo alla ditta aggiudicatrice

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mod. ed int., il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore e le Linee
Guida Anac

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2019-2020-2021 e nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di
programmazione) 2019/2021";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 08.01.2019 avente ad oggetto: “Approvazione
P.E.G. 2018 (Parte finanziaria)

DETERMINA

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

DI PRENDERE ATTO E RICHIAMARE il contenuto della determinazione DSOC n. 14 del2)
27.02.2019 avente ad oggetto la “Procedura negoziata a seguito di manifestazione di
interesse per affidare un incarico professionale esterno per attività specialistica in materia
dietistica nell'ambito della ristorazione scolastica nelle scuole di infanzia, primarie e
secondaria di primo grado del comune di S. Pietro in Cariano ai sensi di quanto previsto
dall’art. 7 comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 periodo da conferimento dell’incarico al
30.06.2020 - determinazione di aggiudicazione provvisoria” con la quale è stato
aggiudicato in via provvisoria il servizio di dietista alla dottoressa Cecchetto Giovanna.

DI PRENDERE ATTO che il Settore competente ha espletato tutti i controlli di legge ed ha3)
verificato il possesso dei requisiti prescritti nei documenti di gara in capo alla professionista
aggiudicatrice.

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE il servizio di cui all’oggetto alla professionista4)
dott.ssa Cecchetto Giovanna (C.Fisc CCCGNN50R68L7B6N) nata a Venezia il 28/10/1950
e residente in San Pietro in Cariano (VR), via Belvedere, 21 per l’importo di € 9.120,00 (Iva
e Cassa di previdenza già comprese) con il seguente punteggio:

Determinazione N.R.G. 241 del 22-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

1

Causale Incarico di dietista anno 2019

22

concorrente

Modalità finan. Fondi propri di bilancio

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio
5)contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma di € 9.120,00 come di seguito
indicato:

Punteggio
curriculum

Impegno pren. Importo 5.700,00 Scadenza 31.12.2019

Missione 04

Missione 04 Descrizione Istruzione e diritto allo studio

Descrizione Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 Descrizione Servizi ausiliari all’istruzione

Punteggio
offerta

economica

totale

Cap. 10932 CIG Z95269CC6F CUP NO

Programma 06

Creditore
Dott.ssa Cecchetto Giovanna (C.Fisc. CCCGNN50R68L7B6N) nata aVenezia il 28/10/1950 e residente in San Pietro in Cariano (VR), via Belvedere,
21

Descrizione Servizi ausiliari all’istruzione

Causale Incarico di dietista anno 2020

n

Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Capitolo 10932

Impegno pren. Importo 3.420,00 Scadenza 31.12.2020

CIG

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 9.120,00 in relazione alla esigibilità della
6)obbligazione, come segue:

Z95269CC6F

Esercizio Missione Programma Capitolo Importo

CUP NO

2019 04 06 10932 5.700,00

1 Cecchetto Giovanna

2020 04 06 10932 3.420,00

Creditore

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
7)(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Dott.ssa Cecchetto Giovanna (C.Fisc. CCCGNN50R68L7B6N) nata aVenezia il 28/10/1950 e residente in San Pietro in Cariano (VR), via Belvedere,
21

21

Punteggio
attribuito

offerta economica
base

Offerta
economica
presentata

€ 9.120,00 € 9.120,00 1 5 1

Punteggio
minimo

Determinazione N.R.G. 241 del 22-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

Punteggio
massimo



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Descrizione

Saldo servizio dietista anno 2020 31.12.2020 3.420,00

Scadenza
pagamento

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
8)TUEL – il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 2018/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 9 del D.Lgs. 50/2016, fatto salvo
9)l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla legge, la stipula del contratto
dovrà avvenire entro il termine di 60 gg dall’efficacia del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che la aggiudicataria in riferimento alla legge n. 136/2010 sarà obbligata
10)al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della detta
legge.

DI TRASMETTERE copia della presente al Settore Segreteria Affari Generali e al Settore
11)Ragioneria del Comune di San Pietro in Cariano, per gli adempimenti di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Acconto servizio dietista anno 2019

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

31.12.2019 5.700,00

Importo

Determinazione N.R.G. 241 del 22-03-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


